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ABSTRACT

Fojta Dominik. University of West Bohemia. April 2021. The English Past Perfect and Its

Czech Equivalents. Supervisor: Ph.Dr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This undergraduate thesis focuses on the English past perfect, specifically, its forms, areas

of use and its Czech equivalents. The main objective of this undergraduate thesis is to

provide the reader with information about verbal tense and aspect of both the English and

the Czech verbs with special focus on the past perfect and its Czech equivalents.

Furthermore, it provides basic information about the problematic of translation of the

English past perfect into Czech and examines the range of correspondence between the

original English forms of the English past perfect, and their Czech counterparts.

The analysis of the excerpts, which were extracted from Harry Potter and the Philosopher’s

Stone by J.K. Rowling, is based on the observation and comparison of verbal categories of

tense, aspect, and voice both in the original English text and its Czech counterpart.

Furthermore, the analysis is focused on finding of which areas of use of the English past

perfect are the most frequent.
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 INTRODUCTION

This undergraduate thesis focuses on the English past perfect along with the English past

perfect progressive tense and their Czech equivalents.

The main reason for choosing this topic was the fact that most of my students and pupils do

not understand when and why the English perfective tenses should be used, namely the

English past perfect. Therefore, I found this topic an interesting opportunity to learn about

these tenses as much information as possible from the first hand. Not only would it help me

to become a better teacher, but it would also be beneficial to any reader who is not a native

speaker, since the thesis also deals with mutual relations between Czech and English.

The theoretical background of this undergraduate thesis provides brief information about the

division of the English verbs along with the information about the verbal categories of tense

and aspect of the English verbs. The next part of the theoretical background is focused on

the perfective tenses in English. Furthermore, the information about the verbal categories of

aspect and tense of the Czech verbs is provided as well. Moreover, the theoretical

background also provides the information about mutual relation of verbal tense and verbal

aspect in Czech and English. The final part of the theoretical background deals with the

translation of the English past perfect into Czech.

The second part of this thesis deals with the analysis of the extracted excerpts. First, the

information about the method of the research is provided. Furthermore, six diagrams and

their descriptions are provided to demonstrate the results of the analysis.

The final part of this thesis provides conclusions which demonstrate the summary of ideas

resulting from the theoretical background and the analysis.

3

1 THEORETICAL BACKGROUND

1.1 The English Verbs and Their Classification

Verbs are one of the basic parts of speech both in English and Czech. It is important to

mention that they can be distinguished into specific groups according to their features and

behaviour in both of these languages. Verbs are generally used to express actions, states,

processes, and relations. In English, they can be used, for example, to express material

processes, mental processes, changes of states and relations, or progressive processes. The

classification of the English verbs, in other words, the semantic characteristics of the English

verbs, can be determined from various points of view, for example, morphological point of

view, syntactic point of view, semantic point of view or from the point of view of the verbal

dynamism.

1.1.1 Semantic-syntactic Classification of the English Verbs

According to the semantic-syntactic classification of the English verbs, we speak of full

(lexical) verbs, auxiliary verbs, and copula verbs. Full verbs have their own semantic

meaning, and all the grammatical categories of the English verbs can be distinguished.

Auxiliary verbs, on the other hand, do not have any semantic meaning, nevertheless, they do

have a grammatical meaning. Copula verbs (linking verbs) usually link an object and a

subject with their complements, and they do possess certain features of the semantic

meaning.

Example: The soup smells good.

Nevertheless, it is their grammatical meaning which is essential.

1.1.2 Classification of the English Verbs According to the Verbal Dynamism

According to the verbal dynamism of the English verbs, we can distinguish two types of

verbs: dynamic verbs and stative verbs.

Dynamic verbs, also known as “action verbs”, usually describe an action, developing events,

mental processes and changes of state. Furthermore, dynamic verbs may occur in the

progressive form. Stative verbs, on the other hand, usually describe permanent or long
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lasting states, for example: emotions, feelings, attitudes, perceptions, states referring to one‘s

appearance or states outside a human subject.

1.1.3 Semantic Classification of the English Verbs

Some grammarians mention that according to the semantic classification of the English

verbs, we can distinguish two types of the English verbs: telic and atelic. However, it is

important to mention that in case of the English verbs, we speak rather about telic and atelic

predication than a specific group of verbs. In contrast with the Czech verbs, the basic form

of an English verb usually does not possess necessary properties which would distinguish

whether the verb is telic or atelic. Nevertheless, it is also important to mention that verbs

with telic predication describe completed actions, events, and processes, or aiming to their

completion. Verbs with atelic predication, on the other hand, describe actions, states, and

events in process.

1.2 Aspect and Tense of the English Verbs

The grammatical categories of the English verbs are very similar to the grammatical

categories of the Czech verbs, nevertheless, we can see slight differences between them.

While the Czech verbs have eight grammatical categories of verbs, the English verbs only

have six of them. We speak of person, number, mood, tense, aspect, and voice. In other

words, we speak of classification of the English verbs from the morphological point of view,

however, the most crucial categories for purposes of this thesis are tense and aspect.

Alexander (1988) points out that some grammarians incline to the idea that tense should

always be indicated by changes in verb forms. Should this idea be followed, then the English

verbs have but two tenses: present and past. In spite of this idea, relation between tense and

time might be considered rather distant by some. Alexander expresses his idea about this

topic in the following quotation.

“It is usual (and convenient) to refer to all combinations of be + present participle and have

+ past participle as tenses. The same goes for will + bare infinitive to refer to the future (It

will be fine tomorrow). But we must remember that tense in English is often only loosely

related to time.” (Alexander, 1988, p. 159)
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Alexander (1988) also mentions that a present tense in the main clause (for example, in a

reporting verb) usually attracts a present tense in the subordinate clause, which can be also

said in case of past tenses.

As we can see, Alexander focused on the description of tenses in clauses and verbal phrases,

nevertheless, Carter and McCarthy (2006) provide rather more detailed description of this

phenomena. They say that verb phrases indicate: tense, which provides information about

time, aspect, which delivers information about the speaker’s or writer’s perspective on time,

and voice (active and passive), which expresses information about agents and recipients of

the verb processes. Nevertheless, English is a complex language which contains many

exceptions. We must not forget that meaning of the English sentences depend on the context

and can be expressed in many different forms. This statement is confirmed by Biber, Conrad

and Leech in the following quotation.

“A single form can be used to express several meanings, and the same meaning can be

expressed by more than one form.” (Biber, Conrad and Leech, 2002, p. 149)

Biber, Conrad and Leech (2002) also mention that there are two aspects in English:

perfective and progressive (continuous). They claim that if an English verb does not have an

aspect marked on them, they are said to have so-called simple aspect.

The perfective aspect, according to Biber, Conrad and Leech (2002), most often describes

events or states taking place during a preceding period of time, while the progressive aspect

describes an event or state of affairs in progress or continuing. The same idea is supported

by Dušková (1999). Nevertheless, she points out that continuous forms do not have only one

relevant feature, but two. She agrees with the idea that progressive aspect is used in order to

express verbal action of temporary duration in progress, but also serves as reference to a

definite occasion.

Progressive aspect, which, according to Biber, Conrad and Leech (2002), principally focuses

on the duration of the event, is formed with the auxiliary verb to be + the -ing participle of

a lexical verb. If the progressive aspect appears in a verb phrase, which can be either simple,

or complex, we may speak of so-called non-finite verb phrases. The non-finite phrases differ

from the finite phrases because of the impossibility of analysing of all the grammatical
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categories of English verbs. The only grammatical categories of English verbs which can be

analysed are voice and aspect.

Both the progressive aspect and the perfective aspect can be combined with the past and the

present tense, however, when the perfect aspect is combined with present tense, its meaning

may refer to either the past time, or the present time. Nevertheless, when the perfective aspect

is combined with the past tense, it refers only to the past time.

1.2.1 Present Perfect

The difference in meaning and use between the present perfect and the simple preterit (past

simple), according to Huddleston and Pullum (2002), reflects the fact that the compound

tense combines past and present, whereas the simple tense refers only to the past. This

general explanation is also provided by Dušková (1999) who claims that temporal reference

of the English preterit and perfect, when used without temporal adjuncts, differs essentially

in two features: the kind of past they denote and relation to the present. Huddleston and

Pullum (2002) add that the grammarians distinguish four major uses of the present perfect:

the continuative perfect, the experiential (or existential perfect), the resultative perfect and

the perfect of recent past.

Furthermore, Biber, Conrad and Leech (2002) claim that verbs which occur with the present

perfect are mostly verbs describing mental or logical states. They also mention that,

surprisingly, the academic prose writers often use simple present tense even when reporting

the views and writings of scholars in the past.

Carter and McCarthy (2006) provide the description of present perfect’s structure and

mention that perfective aspect (in general) involves the use of auxiliary have and -ed


[…]


Correspondence of verbal aspect: yes

185. … Harry ticked off another day on the piece of paper he had pinned to the wall,

counting down to September the first.

(Rowling, 2017, p. 94)

…, si Harry odškrtl další den na čtvrtce papíru, kterou si připíchl na stěnu, aby

viděl, kolik mu jich ještě zbývá do prvního září.

(Medek, 2017, p. 101)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

186. He pulled the ticket Hagrid had given him out of his pocket.

(Rowling, 2017, p. 95)

Vytáhl z kapsy jízdenku, kterou dostal od Hagrida.

(Medek, 2017, p. 102)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

187. Two hours later, Harry’s huge, heavy trunk had been loaded into the Darsleys‘ car,

(Rowling, 2017, p. 96)

Dvě hodiny nato už Harryho veliký, těžký kufr naložili do auta strýce Vernona,

(Medek, 2017, p. 103)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

lxv

English voice: passive

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

188. Aunt Petunia had talked Dudley into sitting next to Harry

(Rowling, 2017, p. 96)

teta Petunie přemluvila Dudleyho, aby se posadil vedle něj

(Medek, 2017, p. 103)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

189. and they had set off.

(Rowling, 2017, p. 96)

a vyjeli.

(Medek, 2017, p. 103)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

190. The guard had never heard of Hogwarts…

(Rowling, 2017, p. 97)

Průvodčí o Badavicích nikdy neslyšel…

(Medek, 2017, p. 104)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

lxvi

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: no

191. … and by the time the last rucksack had cleared away,

(Rowling, 2017, p. 98)

… a když zmizel poslední batoh,

(Medek, 2017, p. 105)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

192. the boy had vanished.

(Rowling, 2017, p. 98)

byl Percy pryč.

(Medek, 2017, p. 105)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: no

193. … and he must have done, because a second later, he had gone

(Rowling, 2017, p. 98)

…, a on to opravdu udělal, poněvadž vteřinu nato byl už pryč

(Medek, 2017, p. 105)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

lxvii

Correspondence of verbal aspect: no

194. – but how had he done it?

(Rowling, 2017, p. 98)

… - ale jak to dokázal?

(Medek, 2017, p. 105)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

195. Harry looked behind him and saw a wrought-iron archway where the ticket box had

been, with the words Platform Nine and Three-Quarters on it.

(Rowling, 2017, p. 100)

Harry se ohlédl a tam, kde předtím byl jízdenkový turniket, uviděl tepanou železnou

bránu s nápisem Nástupiště devět a tři čtvrtě.

(Medek, 2017, p. 107)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: no

196. He had done it.

(Rowling, 2017, p. 100)

Dokázal to!

(Medek, 2017, p. 107)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

lxviii

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

197. ’Want a hand?’ It was one of the red-haired twins he’d followed through the ticket

box.

(Rowling, 2017, p. 101)

„Máme ti s tím pomoct?“ To se ptalo jedno z rudovlasých dvojčat, za nimiž prošel

turniketem.

(Medek, 2017, p. 107)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

198. Their mother had just taken out her handkerchief.

(Rowling, 2017, p. 101)

Matka právě vytáhla kapesník.

(Medek, 2017, p. 108)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

199. He had already changed into his billowing black Hogwarts robes…

(Rowling, 2017, p. 102)

Stačil se dokonce převléknout do rozevlátého černého hábitu…

(Medek, 2017, p. 109)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

lxix

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes

200. He glanced at Harry and then looked quickly out of the window, pretending he

hadn’t looked.

(Rowling, 2017, p. 104)

Pohlédl na Harryho a potom spěšně vyhlédl z okna, jako kdyby se na něj vůbec

nepodíval.

(Medek, 2017, p. 111)

English tense: past perfect

Czech tense: past

Use of the past perfect: past in the past

English voice: active

Czech voice: active

Correspondence of verbal aspect: yes