**Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

**Thesis Author:** **DOMINIK FOJTA**

**Title:** **THE ENGLISH PAST PERFECT AND ITS EQUIVALENTS**

**Length:** **114**

**Text Length:** **39**

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> <b>Very good</b> Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good <b>Acceptable</b> Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient see final comments down the page

### Final Comments & Questions

As the author suggests in the introductory part, this topic reflects the frequent confusion of students when they are exposed to a number of combinations of tenses and aspects in English. From this point of view, I find the choice really useful.

The theoretical part is systematic and seems neat; the author successfully works with the sources, combining direct citations and paraphrases. However, I only have several comments. In the subchapter about verbal dynamism I would appreciate a little more concrete information. Generally, several initial sub-chapters would be more complete if the author added illustrative examples to each theoretically described phenomenon. When speaking about the difference of the Czech and English verb categories, I think that the author should possibly have listed the Czech ones too for the reader to see the concrete difference. On p. 7, the information about the different uses in BrE and AmE would deserve a separate subchapter. The explanatory sentence *In this example we can see that Jane's opinion will be already changed by the time they meet*, the author is not actually precise regarding the verb *hope* in the exemplifying sentence. As for the form of the examples, I would prefer their consistent formatting - while some examples are introduced in italics, others are not.

Furthermore in the chapter, the author compares individual verbal categories in Czech and English, which is a good development from individual descriptions to mutual relations. The final part about translation of these verbal forms appears a good final theoretical point.

The research part is introduced by description of the methods and the source of the research. The information seems to be complete enough to understand the results.

The results of the research are presented in a well-organized manner, showing clearly the usage of forms investigated. The material has been examined from a number of points of view and the graphs bring a clear vision of the results. I appreciate the survey of examples, however the first one on page 27 is not very fortunate, in my opinion, as it is presented as an example of present perfect while it is actually modal plus perfect infinitive. A more transparent example would be more appropriate.

The conclusion successfully frames the work presenting clearly the answers to the research questions.

As for the style and language correctness, there are occasional grammatical mistakes (e.g. p. 5, second paragraph); p. 9: *two information*. What I consider a significant and rather disturbing element of the author's personal style is an enormous overuse of the word *nevertheless* and the phrase *although this may be true...*;

In conclusion, the thesis is a fairly good piece of work, with a visibly good attitude, however from the stylistic point of view, it has some weaker points which should be taken into consideration by the author, when writing another academic text.

Suggested evaluation: very good (velmi dobře).

**Opponent:** PhDr. Naděžda Stašková, Ph.D.

**Date:** June 4<sup>th</sup> 2021

**Signature:**